
 

 

 

Rakstu sagatavoja Pēteris Blūŵs Ludzas Ŷovada pašvaldības projekta „Kā saglabāt Ludzas pilsētas 
kultūrvēsturisko ŵaŶtojuŵu” ietvaros. Projektu atbalstīja Kultūrkapitāla foŶds uŶ Latgales reģioŶa attīstības 
aģeŶtūra 

10 padomi, kas palīdzēs nepazust veĐajai Ludzai. Un jaunajai ďūt ďagātākai. 
 

Ludzas veĐpilsēta ir vieŶs Ŷo ϰϲ valsts aizsargājaŵajieŵ pilsētďūvŶieĐīďas pieŵiŶekļieŵ Latvijā. Vietējās 
Ŷozīŵes arhitektūras pieŵiŶekļi ŵiŶaŵi: dzīvojaŵās ēkas Kr.BaroŶa ielā ϭϬ, ϭϭ, ϯϬ, Tālavijas ielā ϯϳ, ϯ9, ϰϯ, ϰϰ, 
46, 53, Tirgus ielā ϭϮ, Ludzas Roŵas katoļu ďazŶīĐa Jurizdikas pilskalŶā, klasiskā stilā Đeltā Ludzas pareiztiĐīgo 
ďazŶīĐa uŶ eďreju siŶagoga Mazā Ezerkrasta ielā. Kaut arī veĐpilsētas ĐeŶtraŵ ir piešķirts valsts Ŷozīŵes 
pieŵiŶekļa statuss, katra Ŷo ēkāŵ atsevišķi līdz šiŵ Ŷav tikusi aizsargāta. Projektā pieaiĐiŶātais eksperts Pēteris 
Blūŵs sagatavoja ϭϬ padoŵus, kā palīdzēt Ŷepazaudēt veĐo Ludzu.   

 

1. Tipiskās Ludzas koka ŵājas raksturo dažas ļoti tipiskas arhitektūras detaļas. Ludzā kādreiz visas ŵājas 
ďija tradiĐioŶālas, jo visi ďūvēja tā, kā to darīja kaiŵiņi, tikai Ŷedaudz savādāk uŶ vēl drusku grezŶāk. 
UŶ pilsēta ďija ļoti skaista uŶ harŵoŶiska, jo katrs ĐeŶtās izdarīt Ŷedaudz laďāk kā kaiŵiņš uŶ savas 
ŵājas uzturēja tīras, koptas uŶ kārtīgas. Ludzas veĐajāŵ ŵājāŵ ďija dažas savas īpatŶējās rakstura 
iezīŵes: 

 divslīpju juŵts, kur slīpuŵs ďija kaut kur pa vidu starp stāvu uŶ lēzeŶu, Ŷe tāds vai šitāds, ďet 
tieši tāds, kā Ludzā taisīja. Tos agrāk sedza ar dēļieŵ, vēlāk ar papi, tad viļņoto azďesta šīferi,  
tagad katrs kā saŶāk uŶ krāsa pēĐ paša gauŵes. Juŵts katrai ŵājai Đitāds uŶ pilsēta Ŷo augšas 
izskatās kā lupatu deķis. Tad, kad juŵti atkal ďūs kā vieŶs auduŵs, ďūs arī redzaŵs, ka šajā 
pilsētā Đilvēki prot ŶoruŶāt uŶ saruŶāt. Arī par Ludzai kopīgu juŵtu aiŶavu.  

 Pirŵs ϭϱϬ gadieŵ Ludzā gaŶdrīz visas ďija guļďaļķu ŵājas, pirŵs gadieŵ siŵts lielākā daļa 
apšūtas ar dēļieŵ, ďet tagad katrs doŵā pa savaŵ. Arī krāso kā kuraŵ tīk. Parasti jau vispār 
Ŷekrāso. UŶ saŶāk, ka trīs krāso, ďet trešais Ŷē uŶ visa iela liekas Ŷekopta. GaŶ visā Eiropā, gaŶ 
Krievijā, gaŶ )ieŵeļaŵerikā pilsētāŵ ir savas fasāžu krāsošaŶas tradīĐijas, jau daudzas 
paaudzes. Kad Ludzā vieŶosies par savu fasāžu krāsu izvēli, katra ŵāja varēs iegūt savu krāsu 
pasi.  

 Ludzas ŵāju logieŵ vajadzētu ar apŵalēŵ, kas var ďūt grezŶākas vai vieŶkāršākas. Apŵales 
Ŷav tikai Ŷevajadzīga Ŷaudas izdošaŶa, jo, pareizi izgatavotas uŶ pieliktas, tā pasargās logus Ŷo 
ūdeŶs, vēja uŶ aukstuŵa. Apŵales kādreiz taisīja ar siŵďoliskāŵ zīŵēŵ, kas ŵāju uŶ 
saiŵŶiekus pasargāja uŶ uguŶs uŶ ļauŶa, deva pārtiĐīďu uŶ pēĐteĐīďu. Tas Ŷeŵaz Ŷav 
veĐŵodīgi, to var izdarīt arī ŵūsdieŶīgi. UŶ vēl – koka logi ir Ŷoteikti uŶ regulāri jākrāso! 

 Ludzā daudzus gadsiŵtus Đēla tikai koka ŵājas, ďet ŵūsdieŶās, to dara vieŶ retais, toties koka 
ŵāju paliek aizvieŶ ŵazāk uŶ retāk. Tās kļūst par retuŵieŵ, kas joprojāŵ uztur dzīvu Ludzas 
seŶo ďūvtradīĐiju. Jo vairāk Ludzā redzēs dēļu fasādes, jo ďiežāk Đitur teiks – Ludza, tur ir daudz 

visādu koka ŵāju!  
 Mājas var ďūt leĐīgas, jaukas, roŵaŶtiskas, tradiĐioŶālas, savdaďīgas uŶ arī Ŷekādas. Ludzā 

„Ŷekādu” ŵāju var iegūt īpašuŵā vieŶkārši: jeďkurai ŵājai Ŷoplēš visas detaļas, ieliek PVC 
logus ďez dalījuŵa, fasādi vieŶlaidus apšuj ar plastŵasu, ďet uz juŵta liek zaļi krāsota skārda 
dakstiņu iŵitāĐiju. Tiks iegūta aďsolūti ďezpersoŶiska ŵāja ďez sejas, ďez rakstura, ďez 
piederīďas. Māja, kurai paiet garāŵ kā Ŷeesošai. Nekāda ŵāja.  



2. VisgarlaiĐīgākās ir ŵājas, kas sieŶas ir Ŷo plikieŵ silikātķieģeļieŵ. Tās ļoti izŵaiŶās, kļūst ŵājīgākas, ja 
ķieģeļu fasādes apŵet vai visŵaz Ŷokrāso. Arī apŵestu ŵāju logieŵ var ďūt raksturīgās koka apmales 

uŶ ŵāja atgūst dzīvesprieku! 
3. Ja griďat ŵūra ŵāju siltiŶāt Ŷo ārpuses, dariet to uŶ izdariet pareizi, ďet jauŶo fasādi laďāk taisiet Ŷo 

koka dēļieŵ , logieŵ uŶ durvīŵ pielieciet glītas apŵales, ŶogruŶtējiet, Ŷokrāsojiet uŶ jūsu ŵāja ďūs vēl 
vieŶs laďs darďs Ludzas ŶākotŶei. UŶ Ŷeaizŵirstiet pielikt atpakaļ, atjauŶot tos koka rotājuŵus, kas 
jūsu ŵājai ďija kopš dziŵšaŶas.  

4. Mājas Ŷevar kalpot ďez laďošaŶas uŶ uzturēšaŶas. Mājāŵ ir divi vislielākie ieŶaidŶieki – ūdeŶs uŶ 
uguŶs, ďet ŵēs ďez tieŵ Ŷevaraŵ dzīvot. Atrodiet laiku uŶ pārďaudiet, vai Ŷekur Ŷetek, Ŷepil, Ŷekarst 
uŶ Ŷedūŵo vietās, kur to Ŷevajag.  

5. Mājas ir jākrāso, tas ir jādara regulāri, pretējā gadījuŵā ŵaksāsiet divtik dārgi par Ŷečakluŵu. Koku var 
Ŷekrāsot, ďet ďez aizsargkārtas koks sažūst uŶ plaisā. Plaisas piepilda ūdeŶs, tās kļūst dziļākas uŶ koks 
trupēs. Drīz vieŶ ďūs jāŵaiŶa. LiŶeļļa kokaŵ ir vislaďākā, jo piepilda izkaltētās koka šķiedras ar eļļu uŶ 
koks Ŷeplaisā. Krāsa koku sargās Ŷo saules uŶ lietus. SavlaiĐīgi uŶ pareizi krāsota ;vai eļļotaͿ dēļu 
fasāde kalpos visŵaz divas paaudzes, Ŷekrāsota ;Ŷeeļļota) – varďūt gadus ϭϱ.  

6. Ierīkojiet savai ŵājai lietus ūdeņu Ŷotekas, Ŷeļaujiet ūdeŶiŵ teĐēt uŶ šļakstīties uz sieŶāŵ. Neļaujiet 
ūdeŶiŵ krāties peļķēs pie ŵājas, dzeŶiet to proŵ vai savāĐiet uŶ izŵaŶtojiet.  

7. Tīriet savu ŵāju juŵtus uŶ Ŷoteku Đaurules visŵaz reiz gadā - katru rudeŶi, pēĐ visu lapu ŶoďiršaŶas. 
Tad jūsu ŶotekreŶes ŶeteĐēs uŶ  Ŷeizlieksies, ďet ŶotekĐaurules Ŷeaizsērēs, Ŷeplīsīs! UŶ pavasarī 
pārďaudiet, kā juŵts pārzieŵojis. NotekĐauruļu šuves laďāk likt redzaŵas, Ŷekā pret sieŶas pusi, jo tā 
jūs uzreiz redzēsiet, ja kaut kur tai ir sūĐe vai plīsuŵs.  

8. Nekādā gadījuŵā Ŷeļaujiet ielu reŵoŶtu laikā paaugstiŶāt ielu seguŵa līŵeŶi pie savu ŵāju paŵatieŵ, 
jo taŵ Nekādā gadījuŵā Ŷevajadzētu ďūt ŵazākaŵ par ϮϬ Đŵ! Vērojiet uŶ prasiet, lai ielas ūdeņi 
Ŷekrātos uŶ Ŷestāvētu pie jūsu ŵājas, Ŷeveidotu peļķes, jo  jūsu ŵājas fasāde slapjos rudeņos, zieŵās 
un pavasaros visu laiku ďūs slapja uŶ duďļos, ďet laďot ŵāju vajadzēs par savu Ŷaudu!  

9. Neierīkojiet puķu doďes tieši pie ŵāju paŵatieŵ! Koka ŵāja sāks ďojāties visātrāk tieši tur! Puķu 
doďes var ierīkot pie ďetoŶa vai apmestiem ŵūra paŵatieŵ, kas Ŷav zeŵāki par ϯϬ Đŵ.   

10. Atrodiet sevī atďildi uz jautājuŵu, kāpēĐ veĐos laikos visas koka ŵājas Đēla Ŷo visvieŶkāršākajieŵ 
ŵateriālieŵ, ďet skaistas, izgrezŶotas? MaŶa atďilde - viņieŵ patika dzīvot, viņi tā dzīvot ŵāĐīja savieŵ 
ďērŶieŵ, jo dzīvot ďez prieka par savu ŵājvietu ir grūtsirdīgi. UŶ vēl – viņi saprata, ka dzīvot Ŷav tikai 
maizes darbs, ēšaŶa, atpūta uŶ TV.  

 

Pašreiz Ludzas vēsturiskā ĐeŶtra apďūves ŶosaĐījuŵi ir Ŷoteikti Ludzas pilsētas Teritorijas plāŶojuŵā, kuru 
ϮϬϭϯ. gadā aizvietos Ludzas Ŷovada Teritorijas plāŶojuŵs. Ar šo dokuŵeŶtu var iepazīties Ludza Ŷovada 
Būvvaldē vai Ludzas Ŷovada pašvaldīďas ŵājas lapā. Bet retajaŵ Đilvēkaŵ ir vēlŵe lasīt garus ofiĐiālos 
dokuŵeŶtus, līdz ar to var vieŶkārši padoŵāt, ka, ja ŵēs turpiŶāsiŵ vēsturiskajā ĐeŶtrā izmantot 

Ŷepieŵērotus ŵateriālus, Ŷoņeŵsiŵ visus seŶus logu rotājuŵus, pārďūvēsiŵ ŵājas ŵoderŶajā stilā, Ŷo 
pilsētďūvŶieĐīďas pieŵiŶekļa Ŷekā Ŷepaliks. Ja Juŵs ir jautājuŵi, ierosiŶājuŵi par vēsturiskā ĐeŶtra 
saglaďāšaŶu, aiĐiŶāŵ Jūs uz Ludzas Ŷovada Būvvaldi ;Raiņa iela ϭϲ, ϭ. stāvs, ϭϬϲ. kaďiŶetsͿ – viņi laďprāt 
atďildēs uz Jūsu jautājuŵiem.  

   

 

 


